



Hévilla Rodrigues de Freitas

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8205363644602108>
Última atualização do currículo em 17/03/2019

Graduação em Psicologia - UFPB (2015) e atualmente cursa o Mestrado em Psicologia Social pela Universidade Federal da Paraíba. Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Processos Intergrupais, atuando principalmente nos seguintes temas: preconceito, discriminação e ações afirmativas. É membro do GPCP - Grupo de Pesquisa em Comportamento Político, orientado pelos professores Ana Raquel Rosas Torres, Leôncio Camino e Cícero Roberto Pereira. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Hévilla Rodrigues de Freitas 
Nome em citações bibliográficas FREITAS, H. R.

Endereço

Endereço Profissional Universidade Federal da Paraíba, Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - Campus I.
Universidade Federal da Paraíba - Campus I
Castelo Branco
58051900 - João Pessoa, PB - Brasil
Telefone: (83) 32167200

Formação acadêmica/titulação

2010 - 2015 Graduação em Psicologia.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2007 - 2009 Ensino Médio (2º grau).
Escola Estadual Augusto de Almeida, EEAA, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista de Iniciação Científica, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, TJ/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiária, Carga horária: 20

Projetos de pesquisa

2014 - 2015 Preconceito e discriminação contra imigrantes: O papel legitimador do luso-tropicalismo e da Identidade Nacional
Descrição: O objetivo principal deste projeto é analisar os fatores que facilitam a relação ente o preconceito e a discriminação, um problema socialmente relevante e teoricamente importante. Para isto, propomos que esta relação depende de mecanismos de legitimação, como é o caso do papel legitimador do luso-tropicalismo. Logo, nossa hipótese é de que a adesão a essa ideologia funcione como um fator mediador da relação entre o preconceito

e discriminação no Brasil..
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Hévilla Rodrigues de Freitas - Integrante / Ana Raquel Rosas Torres - Coordenador / Layanne Vieira Linhares - Integrante / D'Angelles Coutinho Vieira - Integrante.

2012 - 2013

Limites da cordialidade brasileira: ações afirmativas e racismo
Descrição: Este projeto coloca em pauta a discussão sobre o racismo brasileiro, assunto que ao mesmo tempo em que vem ganhando espaço tanto nas conversas cotidianas como na academia brasileira, também desperta paixões. No fundo, o que é colocado em cena é uma questão fundamental: finalmente, somos ou não uma sociedade que discrimina ? e muito ? pela raça? Então, este projeto não analisará especificamente o racismo brasileiro, mas investigará um tema que lhe é correlato: as ações afirmativas que visam, ao mesmo tempo, reconhecer e reparar a dívida histórica que a sociedade brasileira tem com os negros e promover sua inclusão social. Assim, o objetivo geral deste projeto é investigar como os ex-cotistas negros são vistos e quais as consequências dessas visões para sua inserção no mercado de trabalho..
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Hévilla Rodrigues de Freitas - Integrante / Ana Raquel Rosas Torres - Coordenador / Layanne Vieira Linhares - Integrante.

Projetos de extensão

2013 - 2013

NAJAC - NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA ÀS ASSOCIAÇÕES CIVIS: EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS DIFUSOS E COLETIVOS
Descrição: A Extensão Universitária foi realizada no Fórum Regional de Mangabeira - João Pessoa/PB, juntamente com a Defensoria Pública e o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba. O objetivo dessa extensão foi garantir os direitos sociais e jurídicos dos menos favorecidos (demanda da defensoria pública), por meio de assistência e consultoria jurídica gratuita, além de Audiências de Conciliação e Mediação..
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Hévilla Rodrigues de Freitas - Integrante / Joana Maria Maia de Azevedo - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.

Idiomas

| | |
|------------------|--|
| Português | Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem. |
| Inglês | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente. |
| Espanhol | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente. |

Prêmios e títulos

2013 Prêmio Jovem Pesquisador, Universidade Federal da Paraíba.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **FREITAS, H. R.;** TORRES, A. R. R. . Cotas Raciais versus Cotas Sociais: desvelando o preconceito racial ligado às políticas afirmativas. In: Bernadete de Lourdes Figueiredo de Almeida. (Org.). Trabalhos premiados no XXI Encontro de Iniciação Científica da UFPB. 19ed.João Pessoa: UFPB, 2014, v. 19, p. 290-.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. ★ **FREITAS, H. R.**; TORRES, A. R. R. . Cotas Raciais versus Cotas Sociais: desvelando o preconceito racial ligado às políticas afirmativas. In: Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência, 2014, Rio Branco - AC. Anais da 66ª Reunião da SBPC, 2014.

Apresentações de Trabalho

1. **FREITAS, H. R.**; VIEIRA, D. C. ; LEITE, E. L. ; LOPES, M. N. . O que tem sido divulgado na imprensa nacional sobre as cotas: análise do conteúdo representacional do Jornal Folha de São Paulo. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. LEITE, E. L. ; FERREIRA, A. S. S. ; VIANA, H. A. ; **FREITAS, H. R.** . Representações Sociais da Escravidão no Brasil. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. LINHARES, L. V. ; **FREITAS, H. R.** ; DINIZ, F. C. O. R. ; LOPES, M. N. . Análise do conteúdo representacional do Jornal Correio da Paraíba sobre a política de ações afirmativas. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. **FREITAS, H. R.**; LINHARES, L. V. ; MATEUS, K. S. ; COSTA JUNIOR, C. P. ; TORRES, A. R. R. . Representações Sociais dos imigrantes bolivianos compartilhadas no Jornal Folha de São Paulo. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. TECHIO, E. M. ; **FREITAS, H. R.** ; VIANA, H. A. ; LINHARES, L. V. ; SILVA, R. P. . Representação social da crise: relação entre princípios organizadores do papel do Estado, estados afetivos e participação em manifestações. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. ★ **FREITAS, H. R.**; LINHARES, L. V. ; VIEIRA, D. C. . O que tem sido divulgado pela imprensa nacional: Análise do conteúdo representacional do Jornal Folha de São Paulo. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. ★ **FREITAS, H. R.**; LINHARES, L. V. ; VIEIRA, D. C. . Cotas Raciais versus Cotas Sociais: Desvelando o preconceito racial ligado às políticas afirmativas. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. LINHARES, L. V. ; **FREITAS, H. R.** ; VIEIRA, D. C. . As Ações Afirmativas e as suas Consequências para os Futuros Profissionais Ex-Cotistas. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. LINHARES, L. V. ; **FREITAS, H. R.** ; VIEIRA, D. C. . O que tem sido divulgado pela imprensa de João Pessoa sobre as políticas de ações afirmativas. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. **FREITAS, H. R.**; LINHARES, L. V. ; ALMEIDA, J. B. L. ; ESTRAMIANA, J. L. A. ; GARRIDO, A. L. . Pobre, Preguiçoso e na Seca: o que pensa o brasileiro sobre o nordestino?. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
11. LINHARES, L. V. ; **FREITAS, H. R.** ; ALMEIDA, J. B. L. . Racista? Eu não! Os brasileiros é quem são!. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. X Jornada Internacional sobre Representações Sociais. O que tem sido divulgado na imprensa nacional sobre as cotas: análise do conteúdo representacional do Jornal Folha de São Paulo. 2017. (Simpósio).
2. 2ª Conferência Municipal das Cidades. A função social da cidade e da propriedade. 2016. (Encontro).
3. 9º Congresso Norte Nordeste de Psicologia. Cotas Raciais versus Cotas Sociais: desvelando o preconceito racial ligado às políticas afirmativas. 2015. (Congresso).
4. VI Conferência Municipal de Assistência Social. 2015. (Encontro).
5. Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência. Cotas Raciais versus Cotas Sociais: desvelando o preconceito racial ligado às políticas afirmativas. 2014. (Congresso).
6. 8º Congresso Norte Nordeste de Psicologia. Pobre, preguiçoso e na seca: o que pensa o brasileiro sobre o nordestino?. 2013. (Congresso).
7. I Congresso Nacional de Mediação e Arbitragem. 2013. (Congresso).
8. XXI Encontro Nacional de Iniciação Científica - ENIC. Cotas Raciais versus Cotas Sociais: Desvelando o preconceito racial ligado às políticas afirmativas. 2013. (Encontro).
9. Drogas e Direitos Humanos: um diálogo possível. 2012. (Outra).
10. O Uso do SPSS em Pesquisas Psicológicas. 2012. (Outra).
11. Sistema Prisional, Família e Direitos Humanos: Outros olhares, Novos possíveis. 2012. (Seminário).
12. I Encontro Internacional sobre Perdão, Direitos Humanos e Paz. 2011. (Encontro).
13. II Simpósio da ABRAPSO Paraíba: Pontos de partida e de inflexões sobre form(ação) em psicologia: questões emergentes. 2011. (Simpósio).
14. I Simpósio da ABRAPSO Paraíba: História, Metamorfoses e Territórios Contemporâneos no Encontro entre Saúde Mental, Direitos Humanos e Psicologia Social. 2011. (Simpósio).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **FREITAS, H. R.**. Psicologia e Compromisso Social: Contribuições para uma Formação Crítica. 2013. (Outro).